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STOKIT IR JOS | GARBINGĄ SUSIVIENIJIMO 
NARYSTES D1DINT0JŲ TALKĄ

Chicagoje
BENDRAS MINĖJIMAS VAŠ 13 D.

VORKUTOS 
PRAGARE

Nemaža Mūšy Tautiečių 
Iššaudyti Vos Prasidėjus 

1941 M. Karui

MOŠŲ SUSIVIENIJIMAS 
ISTORINIŲ ĮVYKIŲ 

IŠVAKARĖSE
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J uška

Mockevičius

Mennens 
Šimonis

Grigaitis
Kimutis

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius:

33 kp. Roseland, Ill.— Paškevičius, Danguolė 
Roseland, III.—Paškevi ius. Julia 
Roseland, Ill.—Paškevičius, Steponas 
Roseland, Ill.— Paškevičius, Janina (Juv.) 
Roseland, Ill.—Paškevičius, Vylius (Juv.) 
Amsterdam, N. Y—Marozas, D. S. (Juv.) 
Amsterdam, N. Y.—Ra lys, Kazys 
Wilkes-Barre, Pa.—Gorecki Elizabeth (J.) - 
Detroit, Mich.—Sinkevičius, Juzefą 
Detroit, Mich.—Viskantas Ligina 
Lawrence, Mass.—Rev. Albin F. Janiūnas 
E. St. Louis, Ill.—Yanes, Anna Marie
E. St. Louis, Ill.—Grybinas, Loretta (Juv.) ’’

Iš viso 13 naujų narių!
Šauniausia šį kartą pasirodė 33 kuopos Roseland, Iii., 

organizatorius Stasys Juška, prirašęs net 5 naujus narius. 
Tas aiškiai parodo, kad reikia tik pasiryžimo ir darbo, o 
visos kliūtys nueis nuo kelio. Pavyzdingai pasirodė ir ge
rai pažįstami naujų narių verbuotojai veteranai, būtent, 
179 kp. sekretorius Matas S. Kimutis, 265 kp. sekretorius 
Matas Šimoni*, taipgi 243 kuopos organizatorius J. Moc
kevičius, kurie šios savaitės sąraše turi po du nauju nariu. 
Po vieną naują narį turi LRKSA viceprezidentas adv. J. 
J. Grigalius ir Susivienijimo centro įstaigos knygvedė p-lė 
Elena Menaiakaitė-Mennens.

Naujų natių sąrašus turėsime dar ilgesnius, kai dar
bo baran prisidės didesnis talkininkų skaičius.

' A

Vasario 28-čią Sovietai minėjo armijos ir laivyno die
ną. Svarbiausią kalbą pasakė v naujas apsaugos ministeris 
maršalas Žukovas. Kailp ir kiti Sovietu bosai, Žukovas ata
kavo Jungtines Amerikos Valstybes, kurios “aktyviai pa
siruošia karui ir jį skelbia iš kiekvienos sakyklos.” Esą, 
U. S. monopolistai atvirai rengiasi naujam karui prieš 
Rusiją, komunistinę Kiniją ir jų alijantus. Esą, tik sovie
tų žmonės yra taikos mylėtojai, vienok jie žino savo pa
jėgumą. Esą, sovietai niekam negrasina, vienok jei agre
soriai užatakuotų jų šalį ir priverstų imtis ginklų, tuomet 
jie kaltintų patys save. Taigi žiopliau maršalas Žukovas 
negalėjo nukalbėt.

Galų gale Prancūzija susilaukė naujo kabineto. Jį su
darė 1953 metais buvęs premjeras radikalas socialistas 
Faure. Vasario 23-čią parlamentas 369 balsais prieš 210 
balsų Faure sulipdytam kabinetui pareiškė pasitikėjimą. 
Naujam kabinete užsienių reikalų ministeriu bus Pinay, o 
finansų ministeriu Pflimlin. Faure ketina darbuotis, kad 
parlamentas užgirtų Londono ir Paryžiaus sutartis, ku
rios leis vakarinei Vokietijai ginkluotis ir įsijungti į va
karinės Europos gynybos bloką. Kaip ilgai Faure kabi
netas išsilaikys—parodys tik ateitis. Gal ir prancūzams 
nusibos kalbinėtus nuolat griauti.

Londone vyksta penkių didžiųjų valstybių konferen
cija atominio ginklavimosi sumažinimo reikalais. U. S. 
delegatas Lodge išsireiškė, kad mūsų šalis nepaliks ne
pajudinusi nei vieno akmens taikos naudai, vienok jig 
karp ir kiti vakariečių diplomatai sako, kad viskas pa
reis rmp Sovietų nusistatymo. Maskvos delegatas Gromy
ko turi planą, kurį jis pateiks konferencijai. Vakariečių 
stebėtojai iš anksto spėlioja, kad sovietų pianas bus at
mestas, nes patyrimas parodo, kad sovietai nori, kad tik 
kiti nusiginkluotų, o jie patys jokios ginklų kontrolės ne
pripažįsta. Njea*.

Šiais metais Chicagos Lietuvių 
Taryba Vasario 16 minėjimą su
rengė sekmadienį, vasario mėn. 
13 d., Ashland Boulevard audito
rijoj.

Lietuvos Meilė Skatina
Kovoti už Žudomos

Minėjimas prasidėjo pamaldo
mis šv. Kryžiaus parapijos baž
nyčioje Šv. Mišias atnašavo pa
rapijos klebonas kun. A. Linkus, 
asistuojant kun. A. • Stašiui ir 
kun. Nemeikai, o pamokslą pa
sakė kun. K. Barauskas. Pamoks
lininkas pabrėžė meilės naudin
gumą Lietuvai, nes toji meilė 
skatina kovoti už savo žudomos 
tėvynės išlaisvinimą tomis prie
monėmis, kuriomis negali nau
dotis pasilikę lietuviai tėvynėje. 
Toji pat meilė Lietuvai verčia 
mus išsaugoti iŠ tėvynės išsivež
tą krikščionišką ir lietuvišką lo
byną su tokiu atsidavimu, kaip 
tai kadaise darė senovės lietu
viai. Dėl tos pačios meilės Lie
tuvai, mums tenka būti geru pa
vyzdžiu visose srityse kitų tau
tų tarpe. Baigdamas pamoksli
ninkas'akyvaizdoje esančių baž
nyčioje vėliavų (Lietuvos, jos 
kūrėjų savanorių, JAV ir šv. 
Tėvo) .kreipėsi į Augščiausiąjį 
prašydamas suteikti mums stip
rybės toje IventpjR kovoj*

U. S. valstybės departamentas atmetė Sovietų Rusi
jos prašymą pripažint Maskvos kontroliuojamo pravos
lavų patriarkato atstovybę pastovia. Tuo būdu Maskvos 
atsiųstas egzarkas Boris tikės nešdintis namo. Šia proga 
reikia pastebėti, kad pravoslavai yra suskilę net į tris gru
pes. Dvi grupės. kurios nepripažįsta Maskvos kontrolės, 
Jungtinėse Valstybėse turi 800 parapijų, o pasivergusi 
M ark vai turi apie 80. Dar Stalino laikais pravoslavų va
dovybė buvo perorganizuota taip, kad ji būtų patikima 
komunizmo tarnaitė, tuo pačiu laiku siekta pajungti ir už- 
rfėrio pravoslavus.
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Jja, bet pasta 
ftoro nebrangi- 
tpsorną gyveni 
kino. Tas Lie 
[ali būti geru 
•Ugyvenimo su 
takams. Pavaiz- 
Ines nuotaikas 
U konsulas pri

Į, kuo- 
. jtrijps minis 
tam tikra pro- 
tad rusai tesi- 
| kaip jie nori, 
tėvynėje nori 
tą patį ir mes 
įjetuvos atžvil- 
Yusais negalė
ki tol, kol jie 
^Lietuvos.

sugyventi su Rj 
roji to Lietuvei 
no ir jos hepriM 
mą žiauriai pan 
tuvos pavyzdis' 
įspėjimu visiemt 
komunistais šaliį 
duodamas dabai 
laisvajame pašau 
siminė šių epizodą 
met dabartini* Austrijos 
teris pirmininkai 
ga yra pasakęs,] 
tvarko sau Ruaiu 
o austrai eavd | 
tvarkytis patys, j 
galime pasakyti 1 
giu, t. y. mes sd 
sime sugyventa J 
neišsikraustys ifl

Mes Esame Gyį

Iškilmių metu j 
bą pasakė M. Rta 
tojas pirmiausiai' 
dabar gyvename j 
karo metus. Tęfal 
do vietą netelsing 
gingai propagand 
ma išeities, tačia 
jama vietoje*. Il-tal 
lami vis nauji gl| 
masi lemiamai ktai

Toliau kalW$ 
kaip buvo pri«iq

dojo “DtihlyttaP? ipisainblis, o 
joms užsibaigus buyo sugiedotas 
Lietuvos himnas/’H.

Iškilmės Ashland Blvd.
Auditorijoj

Iškilmės prasidėjo 2 vai. po 
pietų šūkiu “Lietuviais esame 
mes gimę, lietuviais norime ir 
būt."

Minėjimą atidaręs ir jam va
dovavęs Chicagos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas adv. A. Wells 
pabrėžė, kad Lietuvos laisvinimo 
darbui reikalinga visokių žmo
nių, kad reikia dirbti dabar, rei
kės dirbti ir ateity, kol mūsų 
tėvų žemė bus vėl laisva ir už
ims savo vietą laisvame pasau
lyje.

Ta proga pirmininkas padėko
jo visiems prisidėjusiems prie 
šių iškilmių surengimo.

Garbės prezidiumą sudarius 
buvo iškilmingai įneštos JAV 
bei Lietuvos vėliavos (Dariaus- 
Girėno, Don Varnas legionų pos
tams bei mūsų skautams vado
vaujant). Invokacijas perskaitė 
katalikų kun. dr. A. Juška ir 
evangelikų kun. doc. J. Paupe- 
ras. Sugiedojus JAV bei Lie
tuvos himnus, Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo aktą 
perskaitė Lietuvos Kūrėjų Sava
norių* atstovas p. J. Švedas.

Mes Esame Lietuvos 
Vaikai

Kalboms prasidėjus, pirmasis 
prabilo dr. P, Daužvardis, Lie
tuvos konsulas Chicagoje. Jis 
pareiškė pagarbą dirbantiems ir 
aukojant tems Lietuvos laisvini
mui. Neliesdamas praeities, kal
bėtojas prisiminė dabartį. Dabar
tis gi esanti tokia, kad Lietuva 
jau 15 metų neša sunkų rusų 
okupacinį jungą, tačiau daugelis 
svetimų valstybių tos okupacijos 
bei Lietuvos pavergimo teisiškai 
nepripažino. Lietuvos okupantas 
mus niekina ir visaip mus pra
vardžiuoja. vadindamas mus net 
vaikais. Taip, sako konsulas, 
mes tikrai esame Lietuvos vai
kai ir to vardo niekas ii mūsų 
neatims. Blogi, tačiau, yra tie 
valkai, kurie savo motiną aplei
džia. Atsakydamas tiems, kurie 
mano, kad laisvasis pasaulis ga
li sugyventi su komunistais, dr. 
P. Daužvardis primini, kad Ne- 
prl klausomoji Lietuva kaip tik 
būva toki* vatMybi, kuri nori jo

Matė Amerikietis
Vorkutoje

Reuterio agentūros pra-
paleistas iš Vorkutos

Britų 
nešimu, 
darŲo vergų stovyklos'amerikie
tis J H. Noble Berlyne laikraš
tininkams plačiau papasakojo 
apie gyvenimą Sibire ir darbo 
vergų sukilimą Vorkutoje.

Jo pareiškimu, apie 150 suki
lėlių buvo sovietinių sargybinių 
nukauti vietoje, o keli šimtai su
žeisti. Tik 29 stovykloje buvo su
šaudyta 100 ir Šimtai sužeistų, iš 
kurių apie 60 vėliau mirė. Strei
ke dalyvavę apie 80,000-100,000 
darbo vergų. Iš viso Vorkutos 
srityje esą 200-250 stovyklų su 
kokiais 500,000 suimtųjų. Jis pats 
buvo išlaikytas rusų nelaisvėje 
apie 10 metų. Vorkutoje buvo 
vartojami visokių rūšių kankini
mai. kokias tik pasaulis žino ir 

.kokių dar nežino. Pačioje Sovie 
agtindinę kal-;tlJ Sąjungoje laikoma amerikie- 
ilaitis. Kalbė-j^Ų karių dar iš Korėjos karo.

Britų “Daily Telegraph” (1955 
m. sausio 13) pranešimu. Noble 
V. Berlyne taip pat papasakojo 
spaudos atstovams, kad Sovietų 
darbo stovyklose dar tebėra gy
vi 8 lakūnai iš Amerikos karo 
lėktuvo, kuris 1950 m. balandžio 
mėnesį buvo nušautas viršum 
Baltijos jūros. Kaip žinoma, 
prieš 5 metus rusai sakė, kad iš 
pašauto lėktuvo jokių lakūnų jie 
nlrgtaučmę. Elta

■ • L.’-

BUS PASKELBTAS NAUJŲ NARIŲ VAJUS SU 
STIPENDIJOMIS.—70 METŲ SUKAKTIS 

IR JOS PAMINĖJIMAS

i ir Kovojam 
tavos

įstebėjo, kad 
ięi taikos nei 
ngumas užlei- 
imui bei mela- 
I. Nors iesko- 
į via tupčiuo- 
lej'y pusių ka- 
UaDir rengia-

|as - nušvietė, 
’ prjc Vasario 
Urt&jslkūni jl-

Kaip jau pereitam numery buvo pranešta, Vykdomo
sios Tarybos metinis susirinkimas įvykęs vasario 22-24 'die
nomis centro įstaigos patalpose, plačiausia svarstė orga
nizacijos auginimą aujais nariais.

Nutaria Įiaskelbti naujų narių vajų, šalia reguliariu 
komisų, kurie bus išmokėti kuopų organizatoriams ir vei
kėjams už naujų narių prirašymą, kuopoms ir apskritim-, 
įvykdžius nustatytų a|Hiraud >s kvotą bus skiriamos sti
pendijos jaunuoliam.^ lankantiems augšte.-u^es mokyklai. 
Tokių stipendijų numatyta net keturiolika. Vykdomoji 
Taryba atsikreips į gerbiamą dvasiškiją, lietuviu seserų 
vienuolynų viršini* kės, augšlesniųjų mokyklų vadovybes, 
konstitucinių komisijų pareigūnus, i visų kuopų veikėju.- 
ir narius padaryti sekantį vajų sėkmingu visais atžvilgiais. 
Svarbu, kad kaip galint didesnis skaičius gabių jaunuolių 
pasinaudotų stipendijomis. Be abejonės, tuo susidomės 
ir ateitininkija lankanti augštesr.es mokyklas. Čia vėl pa
kartojame, kad mūsų Susivienijimo finansinė padėtis yra 
tvirta, dabar gi reikia 'didžiausią dėmesį nukreipti į na
rystės didinimą.

Metiniam susirinkime taipgi plačiai svarstyta Susivie
nijimo 70 metų sukaktis ir jos'tinkamas paminėjimas. 
Mūsų Susivienijimo steigiamasis seimas įvyko 1886 me
tais lapkričio 22 d., Plymouth, Pa. Taigi, 1956 metais su
eis lygiai 70 metų, kaip Susivienijimas įsteigtas. Per tą 
ląiką jis daug nųvdįtt^yišakios/ kidtūnnžįe ir tautinįįįe

Ginklams nurimus,-Nepriklau
somoji Lietuva fliinfidavo kas 
met vasario 16-tąją-su džiaugs
mu, vertindavo nuveiktus dar
bus ir nusibrėždavo naujų dar
bų planą. Tokiu būdu iš metų 
į metus augo pažanga Lietuvoje 
įvairiose gyvenimo srityse. Ta 
proga kalbėtojas suminėjo ir 
skaičiais pavaizdavo Lietuvos 
kultūrinį bei ekononfinį klestė
jimą, palygindamas mūsų tėvy
nės padėtį su tuo laikotarpiu, 
kuomet Lietuva buvo rusų caro 
valdžioje. Ypač išfylkinta įvyk
dytoji žemės reforma ir pasiek
ti dideli laimėjimai švietimo 
srityje.

Prieš 15 metų toji pati Rusi
ja, tik jau ne caro vainiku pasi
puošusi, bet savo 'kruvinos dik
tatūros nagais sužlugdė mūsų 
nepriklausomą Lietuvą. Dabar 
susirenkame* mes ne džiaugtis, 
bet pasauliui priminti, kad esa
me gyvi ir kovojame dėl laisvės. 
Vasario 16-oji liks amžinai mū
sų tautos sąmonėje, tik Vasario 
16-ąją minėdami mes lyg prade
dame užmiršti sen| Lietuvos pra
eitį ir dėl tos priežasties paša
liniam stebėtojui trodyti, 
kad Lietuvos valstybė įsikūrė 
1918 m., o tai jaw yra netiesa, 
nes mūsų valstybė įsikūrė prieš 
beveik tūkstantį Tad mū
sų istorikų uždą

AiSVDflMO 
FONDUI

:13

_T--------T------n turėtų bū
ti tiksliai nustatyk Lietuvos val
stybės įsikūrimo (fa 
tą visomis progomis pabrėžti.

Suminėjęs * da 
darbus Lietuvai 
bėtojas iškėlė 
vių Tarybos n 
Kongreso Ker 
nuveiktus darbus 
sas to darbo ne 
mes nebūtumė 
tingumo. Toliai! 
lietė Vyriausiąjį 
tinimo Komite 
Lietuvoje 1944 
si tremtiniai 
VLIKą, bet 
žmonių

ir tą da-

Pitts
burgh, Pa., Lietuvos Išlaisvini
mo Fondui prisiuntė 12 doleriu.

Fondo vadovybė nupširdžiai 
dėkoja 158 kuopos vadovybei ir 
nariams už tokią stambią auką.

Kaip žinote, aukojimas į šį 
fondą yra savanoris. Kiekvienas 
narys prašomas paaukoti bent 10 
centų. Visi pinigai, suplaukę į 
šį fondą, perduodami Amerikos 
Lietuvių Tarybai Lietuvos ne
priklausomybės atkovojimo akci
jai paremti.

Būt gražu, kad visos kuopos 
ir visi nariai šią patriotinę pa
reigą atliktų.

LRKSA 158 kuopa.

nnnfis, verkia ir pattešrwstvTCTnyinro aaroar fr^uupeHwn> 
Tą garbingą sukaktį turėsime atžymėti darbu. Visos kuo
pos kviečiamos ruoštis šią sukaktį paminėti pagyvinant 
veiklą, atgaivinant pionierių dvasią, kas šiais laikais taip 
reikalinga sustiprinti vieningumą, išlaikyti lietuvystę, ko
voti už tautos gyvybę ir senosios tėvynės Lietuvos išlais
vinimą.

Pasiruoškime svarbiems darbams.

SOVIETAI “PIKTINAS” 
AMERIKIEČIŲ 

VEIKLA
Są-

KOLOMBIJOS 
LIETUVIAI

JAV KONGRESO BIBLIO
TEKA Washingtone renka so
vietinių radijų sekimo biulete
nius. Komplektuojami estų, lat
vių ir Informacinės Tarnybos 
teikiami lietuviškieji Radijo Se
kimo Stoties paruošti praneši
mai. Surinktoji medžiaga biblio
tekoje analizuojama ir skelbiama 
anglų kalba specialiniuose leidi
niuose, kurie išleidžiami kas mė- 
nesis.

kurios da- 
pat turėjęs 
Malenkovu 
"Observer”

“kovotoju už taiką." So- 
labai pasipiktinę “ameri- 

perversmus skatinančia 
Rytų Europoje." Esą,

Prieš kiek laiko Kolumbijoje 
lankęsis vyskupas V. Brizgys 
paskelbė spaudoje savo įspūdžius 
iš to krašto, pažymėdamas, kad 
jeigu nepagerėtų lietuviams gali
mumai iš Europos emigruoti j 
JAV, tai visiems būtų patartina 
vykti į Kolumbiją. Dabartinė 
Kolumbijos vyriausybė yra su
projektavusi platų kolonizacijos 
planą. Tiek savo darbo rūšimi, 
tiek pajamomis kolonijos lietu
viai, apskritai kalbant, laikosi 
gana gerai. Jų net didesnis pro
centas, negu tremtinių Ameriko
je, turi nuosavus namus ir auto
mobilius.

Ten savo elgesiu susikompro
mitavusių mūsų tautiečių nėra, 
be to, 
mažiau

šiuo 
na per 
ir 4 tremtiniai kunigai.

lietuviams nutausti yra 
pavojų nei kitur.
laiku Kolombijoje gyve- 
700 lietuvių, tarp jų yra

E.

Prieš kiek laiko Sovietų 
jungoje lankėsi britų parlamen
to narių delegacija, 
lyvis Mayhew, taip 
progą išsišnekėti su 
ir Molotovu, britų
laikrašty aprašė savo įspūdžius.

Būdinga, kad Molotovas, pa
klaustas, kuriais sumetimais bri
tų Canterburio dekanas, žinomas 
pasaulyje “raudonojo dekano” 
vardu, buvo apdovanotas stalini
ne premija, atsakė, kad jis lai
komas 
vietai 
kiečių 
veikla
bolševikų “užsienio politika res
pektuojanti tautų suverenumą ir 
nesikišimo į kitų vidaus reikalus 
principą.” Sovietai tiki, kad jų 
idėjos ir pačius, be jokios prie
vartos, visur įsigalės.

Taip kalbėjo Sovietų vadai 
Tačiau Mayhew, kaip matyti iš 
jo pasisakymų,1 vis dėlto nelabai 
norįs patikėti jų gražiais žo
džiais—jam atrodo, kad bolševi
kų galutinis tikslas kaip buvo, 
taip ir tebėra įsigalėti visame pa
saulyje ir išplėsti jame komuniz
mą. Dabar, matyti, ir Vakaruose 
jau geriau suprantamos per 2-jį 
karą padarytosios klaidos, kodėl 
tada nebuvo paklausyta Chur- 
chillio patarimų, kaip jis siūlęs 
amerikiečiams ir britams užimti 
Berlyną su Praha ir per toli ne
prileisti bolševikų.

KANADOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS Kultūros 
Fondo švietimo komisija yra pa
skelbusi lietuvių šeštadieninių 
mokyklų mokiniams dainų užra
šymo konkursą. Daugiausia su
rinkusiems dainų paskirtos pen
kios piniginės premijos. Kon
kursui duomenis pristatyti lai
kas paskirtas iki š. m. gegužės 
1

atliekamus 
ti, kal- 

ikos Lietu 
n ir JAV 

Komiteto 
U Kongre- 

ėmesis, jei 
jo reika- 

Mtojas pa- 
os Ifais- 

I dar 
iioje vi- 
i rėmė, 

atsiranda 
VLIKą, 

tai jau ne
ita. Mūsųvieningumo Ii 

politinių grupi 
sutarimo ligi 
galima greičiau, 
tu mums visie 
statyti Lietuvoj 
o ne rūpintis 
maie. Išvadoje 
visiems vieningai

ir* kiek 
niu me- 

gkrT rūpit! pa- 
’ ‘ namą, 

(rengi-

savo dar-

d.

VIENA IŠ SVARBIAUSIŲ 
VENECUELOS LIETUVIŲ 
KOLONIJŲ, Maracay kolonija, 
susideda iš 156 mūsų tautiečių 
Per šešerius pastaruosius metus 
kolonijos lietuvių skaičius padi
dėjo net 15%. Venecuelos ofi
ciali “Gaceta Oficial” paskelbė 
sąrašą 43 lietuvių, kuriems pas
taruoju metu suteikta Venecue
los pilietybė.

bu bei aukomis tiek ALTą, tiek 
ir VLIKą.
h -, (Bu« daugiau)

E.

PEREITAIS METAIS dau
giau kai 1,650 buvusių Vokiečių 
karo belaisvių grįžo į Vokietiją 
iš rytinio bloko valstybių. Iš jų 
apie 1.200 buvo grąžinti iš Sov. 
Sąjungos, šiek tiek grįžtą ir da
bar.

DAIL. ADOMO VARNO 75 
METŲ AMŽIAUS SUKAK
ČIAI ATŽYMĖTI paroda ruo 
šiama kovo 19-29 dienomis. Ją 
ruošia Chicagos Kultūros Tary
ba. tam tikslui sudariusi specialų 
architetkto J. Muloko vadovau
jamą komitetą. Numatyta išsta
tyti apie 100 jo kūrinių.

JAU PASIRODĖ BALIO 
SRUOGOS KNYGA "Kas bus. 
kas nebus, bet Žemaitis nepra
žus,” kurios siužetas imtas iš Na
poleono žygio per Lietuvą. Kny
ga gražiai išleista. Iliustruota, 
viršelis dailininko A. Kurausko.

BONNA — Vakarinis Vokieti
jos parlamentas ratifikavo Lon
dono ir Paryžiaus sutartis.
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Lietuviai Vis

U*two« NcpriklauaomyU* Šventi* |

t Pasiruošę Katalikų Akcija
Feda; VINCAS J V RON IS

MALDOS DIENA BOSTONE
Vasario 22 d. š. m. Bostono Šv. Kryžiaus Katedroj^ lietuviai 

meldėsi už Lietuvą. Virš du tūkstančiai lietuvių pripildė didžiu
lę katedrą. Pontiflkales mišias atlaikė pats Bostono arkivyskų 
pa* Rikardas J. Cushing ir pasakė labai prasmingą pamokslą. 
Jis pareiškė tikrą viltį ir tikėjimą į Lietuvos prisikėlimą ir ko
munizmo tironijos žlugimą. Jam padėkojo prelatas P M. Juras. 
Iškilmėse dalyvavo visi apylinkės lietuviai kunigai ir keli iš to
liau atvykę svečiai. Buvo ir miesto majoras su pareigūnais. J. 
Kačinsko vedamas Šv. Petro parapijos choras atgiedojo J. Ži
levičiaus sukurtas Mišias šv. Juozapo garbei. Vargonais grojo 
Zenonas Nomeika

Visiems paliko ši šventė gražiausi įspūdį, ypač katedros kle
bonui ir pačiam arkivyskupui. Minios bendras giedojimas Pu'- 
kim ant kelių ir Marija. Marija buvo labai vykęs, ir choras 
išpildė mišias labai gražiai. Iš viso buvo baimes, kad šiokiadienį 
mažai atsilankys žmonių, bet ištikro suplaukė minia, bosais at
važiavo iš visų apylinkės lietuvių parapijų. Padėka priklauso Ku
nigų Vienybės Bostono provincijai ir sklandžiai dirbančiam ko- 
nitetui.

pų PRELATO JONO BALKONO kalba 
Wilkea-Barre, Pa.

n v L1
ąbą—viena Ame- yra norinčių atiduoti paaiuntl- 
tepoje. Kai auko- niams VLIKo pareigai, kurio* 
KjjlllMMH' remia- neįeina į jų kompetenciją At- 

Istovybė, yri valstybei atstovai!- 
Hrtūja Amerikos tit o VLIKas—visuomenei kovo
tą, tiandien la- je ujį Lietuvos laisvę, vedant šią 
mlM, toji mūsų kovą įvairiais būdai* Pasiunti- 
pįMRjp Lietuvai, nybėms VLIKas yra papelbini* 
N)ll Wilt kad t°- teigiamas veiksnys ginti ir stin- 
B ilinl Ko prie- 'rintį pačių padėtį. Ir jei yra ki 
yjlidarpi, gali le kokie ginčai santykiuose tarp 
■mHftią! artjbicin jjų institucijų, tai tik pasiunti 
k Amerikos lietu- nįy paskirties maišymas su tau- 

L’etuvių sėkmingus Kongresu*, i rial, negalint* ONti, kad ka* nors tos vadovavimu. Mes turime tei- 
Tarybos valdyba keturis kartus1 žaistų mU*U jRMMRl* ®r bandy- isę reikalauti, kad šios instituci 
matėsi su Amerikos prtaiden-jtų grUUtl metus jos surastų bendradarbiavimo

|tais, daug kartų su augštais pa-'dint! vieningų!
nzssst* ■ *t n -eigūnais S‘ate Departamente, kiatne irAPGAULINGA su senatoriais, kongresmenais ir 'judlius ir n*U|US fondu*. Dabar ,'paut08 Fondą.

n n n a r* auna ! politikais. Daug memorandumų'ne laika* vst 
P R O I A G A N D A yra parašiusi ir įteikusi jvai- ir kitokių hf 

------- irioms įstaigoms. Reikalui esant. Mes privtlttfl

teles M*o ssofiflrv

SCHOLMERIS APIE LIETUVIUS IR
AKTYVIĄJA REZISTENCIJĄ

Iš Vorkutos paleista* pasižy
mėjęs vokiečiu gydytojas dr J. 
Scholmtris savo veikale “Miru
sieji vėl gi įžta atgal" ir savo at
siminimuose nekartą prisimena 
taip pat tenai sutiktuosius mū
sų tautiečius Apie juos Schol 
meris kalba su simpatija ir žmo 
nišku įsijautimu i ju likimą.

Schclmeris savo atsiminimuo
se mini masines lietuvių, latvių 
ir estų deportacijas ir jų gyveni
mo sąlygas darbo vergų stovyk
lose. Netenka nė aiškinti, jog 
tos sąlygos yra i 
Tiktai kai kuriems pavyksta šiek Klaipėdoje 
tiek jas pasigerinti. Taip pavyz
džiui jis mini, kad valgyklos še
fas viename Vorku‘os lageryje8pecialistai. Girdi.

ir mėginimai* "užmegzti bendra- susijungė bendrai
darbiavimą“ kultūrinėje srityje. 
Bolševikų propagandą čia turi 
atlikti Visokie dailininkai, šoke 
jos. muzikai etc Elta

į (Pabaigs)

Liešuvtų Pastangos
Dabar tenka klausti, o ką pa

tys lietuviai Atnsrikoje dirba 
Lietuvos išlaisvinimui? Pakar

posiu ką mes visi jau žinome, hetįbiau, nagu pi 
įga! ne visi lygiai įvertiname, j vienybė yrh >

Nuo 1940 metų rugpiūčio mėu.'Reiki* kųn*tW 
visos Amerikos lietuvių srovė* ji vlsnybŠ 
__ '________ - -i veiklai j Ame-|Š*s neįatąągl 
rikos Lietuvių Tarybą. Tarvba įvykdyti ntū*l( 
keturis kartus sušaukė Ameriko* gi žmnfll*. 
L’etuvių sėkmingus Kongresu*, '.visi, negili***

išlaisvinimo 
riboje, kit* 1 
jame ALTųi 
me ir VLIKt

ALTtu at 
lietuvių vlai

.... . ... visada dare intervencijas, siun-Vilmaus radijo pranešimų' ,1 te telegramas arba delegacijas,
įsteigė Informacijos Centrą pro
pagandai ir žinių bei infortnaci-

Iš
matyti, kad okupuotoje Lietuvo
je aikcija “vykti” j Sibiro užkam- 

įpius dųr daugiau išplečiama Esą,,nežmoniškos. fiek Vilniuje, tiek Kaune, tiek Padavimu, spaudai, radijai tr 
—1 .Jir kitur jaunuoliai^0™ Ka\

ir darbininkai prašosi patys ten ‘ ><aip toh pas.eke tok., informa- 
x- _• t • u- - oja ir kiek gero atnešė. Viensiučiami. Imami ypač visokiu ru-, } . 8 ...

visi a Pcrnai Lietuvos Nepriklausomy- 
yra lietuvis. Savaime suprantama,' kviestieji" vis “karštai atsiliepia bės Sv'ntes Pr08a Senate ir Kon- 
jis kiek galėdamas padeda savo j maskviečių ir partijos kvieti- ^rcse buvo pasakyta ir Į Con- 
tautiečiams, surankiodamas mais-! ^ressional Records įdėta virš
to nuoliekas. kad tie nemirtų iš j Vilniaus radijas š. m. sausio 8 °0. kalb^ Nuolat keli tūketan- 
bado. Lietuviai su kitais pabal- d. paskelbė, kad “jaunųjų mas-'^'a* laikraščių ir radijo stočių 
tiečiai* yri sudarę tam tikrus;kviečių raginimas vykti į dirvo-' <ai'na biuletenius, Komentato- 
t autinius vienetus, kurie kiek i nuojančias žemes rado platu at-. ,a* <“znai panaudoja žinias,
galėdami visur padeda savie- garsį taip pat Kauno įmonių, ga- Vyriausybė gi, su Amerikos
siems. myklų ir fabrikų darbininkų tar- ’riuvių atstovybe—ALTu skai-

Neužmiršti taip pat lietuviai i pe" . . . Numatyta pastatyti Si- -os’ Jos patarimų klauso. Jei
partizanai ir jų kietos kovos su bire visą eilę naują auto kelių, 'Vriausybė užsispyrusi nepripa- 
okupantais, kur nė iš vienos pu-j kurie turės “surišti tolimąsias į *ista Lietuvos okupacijos, jei ii 
’ - •• ---• --m...— L_.----- • ‘ alaidoti Sibiro se-■ ^riPaž!sta Lietuvos ministrąsės nebūta jokio pasigailėjimo.. vietoves ir atpalaidoti Sibiro ge- j Pripažįsta

Net ir darbo vergų stovyklose, j leįžnkel į. Washingtone, jei ji iš LietuvosNet ir darbo vergų stovyklose,,leUnke) 
tfįfoJ£*»iki iš tų 
Aa*akoiimiAvtl*hWL J

lĄjjų problemų.;kiėlojflsi mA“ 
sios Lietuvos ir Vilniaus krašto 
reikalais. Lietuviai, Scholtnerio 
pareiškimu, dėl Vilniaus galėtų 
sukilti kaip vienas ir eiti į ka
rą su visa Lenkija, kuri, jo įsi
tikinimu, tą pat padarytų su Lie
tuva. Prisimenama taip pat Ura
cho istorija, žąsys ir kt. Nuro
doma. kad lietuviškoji žąsis yra 
Vorkutoje tapusi tiesiog politi
kos simboliu, rodančiu kadaise 
klestėjusią Lietuvos gerovę. Ir 
dabar brigadininkai, rėkdami ant 
nenorinčių ar nesugebančių rei
kalaujamu sparčiu difbti lietu
vių, paprastai pastebi: “Žąsis 
valgyti tai mokėjote, bet dirbti 
tai nenorite". Lietuviai, kaip ir 
kiti pabaltiečiai. nesileidžia net 
ir bolševikų smurtininkams mu
šami. Toks jų laisvės pamėgi
mas okupantams imponuoja.

Ateityje Vakarai, jei tik suge
bėtų tinkamai išnaudoti susida
riusį Sov. Sąjungoje nepasiten
kintą, su ne mažiau kaip 15 mi- 
lionų darbo vergų armija galėtų 
pasiekti kur kas geresnių rezul
tatų. Tereikėtų tik raktinėse 
stovyklose suruošti streikus, kur 
reikia numesti proklamacijų ar 
ginklų, varyti Sovietų Sąjungos 
tautoms priimtiną radijo infor
maciją, pažadėti darbo vaistie- 
čiams ir ūkininkams žemę, o 
darbininkams—teisę j įmones bei 
fabrikus, paskelbti tautinę savi
valdą ar nepriklausomybę Ukrai
nai, Pabaltijo valstybėm*. Kau
kazo ir kitoms tautoms, teisę 
kaip norint ateityje demokratiš
kais pagrindais tvarkyti savo val- 
stybš* likimą—ir išdavos butu 
visai kitokio*. Scholmeri* nuro
do, kad Rytinėje Vokietijoje bu
lelio 17 d. įvykusį sukilimą ir jo 
įvykius Maskva daug nuodug
niau analizavo, negu Washing- 
tonaa, Bonn* arba Londonas, ^au 
tada buvo auavyravę Kremliau^ 
pagrindai, tik, deja. Vakarų sei-

snH drebėjimą, nors jia ii tikro 
vyto socialinėj santvarkoj, bet 
m atominėj fizikoj. Sovietų Są-

Užšaldytų:pinigų ištaško, pasium- 
“ '*■ ‘ ‘ Americay<

sėkmingai pravedė 
‘ardymus, jei šelpia įstaigas Lie
tuvos bylai tirti ir ginti, kaip■-UVUO tuvi si ginu, rvaiy

KAIP MATYTI IŠ LENKŲ i anksčiau savo kalboje minėjau, 
SPAUDOS, lenkai JAV ir Ka- i ;ei tuos milijonus kasmet vyriau- 
nadoj stiprina akciją, pasisakan-Į .ybė išleidžia tiesioginei ir ne- 
čią už ukrainiečių Lvivo ir lie-j iesioginei kovai už Lietuvos iš- 
tuvių sostinės Vilniaus priklau-1laisvinimą, tai tik dėlto, kad mes 
symą lenkams ateityje kaip len-1 Amerikos lietuviai stovime ALT 
kiškų žemių". | žnugafyje ir ALTas nuolat pri-

ji iena, prašo, informuoja ir spau- 
tižia vyriausybę neužmiršti, ne-

LAIKRAŠČIŲ 21'. atidėlioti ar nenustumti Lietuvos 
NIOMIS, Latviją pasiekė iš Va-j. «ika]us jr jej kartais girdime 
karų Europos pasiųsti .balionai užmetimu8 kad ALTas tiek pi. 
su atsišaukimais ir latvių vėlia-jnįg0 įleidžia važinėjimams, tai 
vomis. Atsišaukimuose :-;- 
įspėti nepasiduoti rusifikacijai ir ici 
laukti išlaisvinimo valandos

jos surastu
j. Ne, mes smer- keHą
■R vliokius są-| VLIKas turi visu remiamą 

#______  ____ _ Iš Fondo lėšų
ątlimą j griovį VLIKas palaiko tremtyje ir kul- 
iBBCljų jteškoti.!tūrinius veiksniu*, kaip mokyk

las, gimnaziją, spaudą ir kt. Lie- 
•uvo* laisvinimo darbe svarbu 
vra lietuvybės išlaikymas Todėl 
ir su pasaulio lietuviais per Ben 
druomenes palaikomi santykiai. 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės prasidėjo VLIKe. Ir’ mes 
Amerikos lietuviai organizuoja 
toė* i JAV Lietuvių Bendruome
nę. kad su viso pasaulio lietu 
viais jungtumėsi i vieną bendrą 
darba lietuvybei išlaikyti, tautą 
gelbėti nuo išnykimo Todėl re
miam Tautos Fondą, kuri* re
mia kiekvieną lietuvybės išlaiky
me užsimojimą. Greta šio Fondo 
Amerikoje jau atsirado ir kitas 
Maskva gali tik džiaugtis tokiu 
susiskaldymu. Tai padarė gru 
pės bu tokiais gražiais vardais, 
kaip Lietuvių Tautinis Sąjūdis, 
Lietuvos Laisvės Kovotojai, Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdis, ir Lie
tuvių Rezistencinė Sąjunga. Mes 
Aiontegrąpims 
Amerikos lit

laisvinimo 
darbą tiedu ĮnUu it darniu žo 
didi. AmeHk0''llttųviai reiškia 
tiro lolidarutaą Ąšierlkos Lie
tuvių Tarybai IY dfkoja jai už 
išverstą vagą Uiavlnltno dirvoje.

Dar Žodii Aph VLIKą
Daug > prlr^o mūsų įvairia

spalvė spaudu Kova už vadovy
bę eina seniai,. Mt ji dabar taip 
užvirė, kad nęt per viršų bėga. 
Tas vaikiškaa'pešisjimasis neiš 
eis į sveikatą, ir daugiausiai nu
kentės pati Lįetuva. Aš smerkiu 
partijas ir laikraščius, kurie silp
nina, trukdo kenkia Lietuvos 
laisvinimo Toji akcija
nukreipta prieš VLIKą.

VLIKas vęikia jau 10 metų. 
Jį sudaro visos parti jo*. Jį re
mia ALTas ir Amerikos vyriau
sybė. ALTaR. savo daraus deri
na au VLIK*. Ką ALTas daro 
AąaerlkĮje^^VTJMę^Europų-

mis, kur Lietuvos atstovų 
ir supažindinti ja* su Lietuvos 
išlaisvinimo byla. Informacijai 
leidžia biuletenius, kurie dabar 
eina lietuvių, vokiečių, prancū
zų, italų ir Ispanų kalbomis. Re
mia Vatikano, Romos ir Madri
do radijo lietuviškas programas, 
bendradarbiauja su Amerikos 
Balsu Muenchene. Klauso ir se
ka Vilniau* ftidiją bei žinias iš 
Maskvos.

VLIKas turi dažnus pasitari
mus su kitų pavergtųjų tautų 
laisvinimo yąi kiniais ir daly
vauja visrtke suvažiavimuose.

latviai įsakykime, kad ALTo pareiga kur tik reikalinga atetovauti 
"■fdažnai važinėti, nuolat klabinti į Lietuvą. Netrukus ir į Pavergtų- 

' vyriausybė* duris ir niekados ne- jų Tautų Atstovybės posėdžius 
ji risti pareigūnams užmiršti mu*. I Europoje VLIKas pasiųs atsto 

ALTas visada palaikė ir rėmė vus.
viška programa nuo š. m. sausio Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvini T
16 d. transliuojama jau septynis no Komitetą—VLIKą. Šio* dve- savinasi Lietuvos pasiuntinių pa- 

ios institucijos dirba sutartinai reigas. Anaiptol ne. Priešingai— 
.’W

VATIKANO RADIJO lietu
Kai kas primeta, kad VLIKas

kartus per savaitę.

BOSTONO MAJORO PROKLAMACIJA
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kiolikos metu solidarumu' __
jie ir nesutiks su jokiais užsi
mojimais tą vienybę ardyti. Iš 
tikrųjų, mes nesutiksime ir fon
dus dauginti! Mes remsime ir 
aukosime tik ALTui ir Tautos 
Fondui; mes norime, kad visos 
patriotinės grupės rastų kelius 
ir būdus laisvinimo veiklą kon
centruoti ALTe ir VLlKe.

Baigdamas noriu siūlyti šiam 
gausiam susirinkimui:

1. Pareikšti Jungtinių Valsty
bių vyriausybei lietuvių nuošir
džią padėką už nepripažinimą 
klastingo Lietuvos prijungimo 
prie Rusijos, už pripažinimą 
Lietuvos suverenumo teisių, už 
Lietuvos valstybės ministro 
Washingtone rėmimą ir apskri
tai už Lietuvos laisvės reikalui 
gynimą; pagaliau, reikalauti, kad’ 
JAV vyriausybė pažadėtų nie
kad Lietuvos inkorporavimo ne
pripažinti.

2. Padėkoti Amerikos Kongre
sui už pravestą Komunistų Ag
resijai Tirti Akciją ir prašyti, 
kad ji būtų tęsiama ir toliau.

3. Padėkoti vyriausybei už 
tremtiniams teikiamą pašalpą per 
BALFą ir prašyti imigracijos 
įstatymus švelninti bei praplės
ti, kad daugiau mūsų žmonių ga
lėtų įvažiuoti.

4. Padėkoti Crusade for Free
dom organizacijai už palaikymą, 
finansavimą ir visokeriopą pa- 
gelbą Lietuvos laisvinimo reika
lams.

5. Prašyti JAV vyriausybę ap
kaltinti Sovietų Sąjungą Jung
tinėse Tautose agresija prieš 
Lietuvą ir pareikalauti evakuoti 
kraštą ir grąžinti jai laisvę ir ne
priklausomybę.

6. Pareikšti Amerikos Lietu->'
vių Tarybai savo solidarumą ir* 
pritarimą jos darbams Lietuvos 
laisvinimo take ir pažadėti jai 
savo materialinę ir moralinę pa
ramą. j

7. Sveikinti Lietuvą ir kovo^

So. Bostono
J«tm B. Hynes (centre), kurs laiko jo pasi- . Skyriaus pirmininkas Jota* 
rąftptg pnfrlatnaciją paskelbusią Vasario 16-tą 
ofidšjiBt Lietuvos Diena. Dešinėje stovi įžy
mus B a Stono lietuvių veikėjas, LRKS A vice- 
proyideiM* advokatas Jonas 'J, Ori galius, kaL

vasario 13-tą bfcž 
niu susirinkimų 
mokyklos aalėje^

)ntę pamini jo 
jtėmis ir maai- 
laugiteaniouiM

A V
__

BOSTONO KATALIKŲ SEIMELIS
Tą pat dieną po pamaldų katedroje į Šv. Petro parapijos salę 

suėjo į 200 delegatų Katalikų Seimelm Prie gardžių pietų buvo 
pasakyti sveikinimo žodžiai ir padaryti pranešimai iš Federacijos 
skyrių veiklos, vyčių, sodaliciju. chorų ir veteianų darbų. Žodį 
tarė ir Motina Anunciata iš Brocktono Seselių namų.

Po pietų prelatas J. Balkūnas skaitė paskaitą apie Šeimos 
Apaštalavimą. Po paskaitos trumpų diskusijų buvo priimtos re
zoliucijos. Paminėtinos yra: katalikiškos šeimos, jaunimo, ka
talikų akcijos fondo vajaus, padėkos arkivyskupui už Maldos Die 
na Katedroje ir bendruomenės klausimu.

Seimelis delegatų skaičiumi, sklandumu (vedė prel. P M 
Juras), pranešimais, diskusijomis ir paskaita, prašoko kitus lai
kytus seimelius. Šiemet Bostonui vasario 22 diena buvo tikra lie
tuviška šventė. Tą pat dieną Piliečių Klubo patalpose Vargdie 
nių Seselių rėmėju kuopa paruošė blynu balių. Buvo "bizi" diena 
visiems. Katalikiškoj akcijoj visada yra tiek daug darbo, tik daž
nai darbininkų maža Kas gali pasakyti, kad tai nėra tautinis 
darbas? Katalikiška akcija yra visada lietuviška akcija.

KODĖL KAI KAS NENORI BENDRUOMENĖS
Ligi šiol prieš bendruomenę katalikai bent viešai nekalbėjo. 

Katalikams lietuviams bendruomenės tikslas lietuvybę išlaikyti 
yra aiškus. Jei būdavo priešingu nuomonių, tai tik dėl metodu 
ar bendro darbo galimybių. Štai Bostono Katalikų Seimely tik 
viena rezoliucija praėjo ne vienbalsiai. Ta rezoliucija buvo ben
druomenės apylinkių organizavimo reikalu. Buvo delegatų, ku
rie pasisakė prieš organizavimą ir balsavo prieš rezoliuciją Ko 
dėl? Buvo paukštos trys priežastys. Pirmoji, kad mūsų orga-

*ik visi įsijungtų į katalikų vęiklą, lietuviška dirva nebūtų ap
leista, lietuviška sąmonė daug gyvesnė būtų. Ligi šiol labai ne
žymus tremtinių skaičius įsijungė j mūsų vietinę katalikų akciją. 
Antroji, bendruomenėje kartu dirbti su nekatalikais ilgesniam 
laikui nebus galima, kadangi praeityje kartotinai bendras darbas 
iširdavo, kaip dabar matome kelių grupių Nepriklausomybės Fon
do įsteigimą ir nuolatinę tam tikros spaudos agitaciją prieš ALTą 
ir VLIKą. Trečia, jei socialistai ir sandariečiai nenori bendruo
menės ir baiminasi josios demokratine santvarka, tai palikime juos 
ramybėje su savo politine putra. Juo toliau nuo liberalų, juo ma
loniau katalikams dirbti. Kai tikrieji kultūrininkai norės kata
likų pagelbos lietuvybės iš.aikymo darbe, visada mus ras pasi
ruošusius. Grupių grupelių politinėje kovoje nenorime dalyvauti.

Daug tiesos pasakyta. Bet visose grupėse yra nuoširdžių kul
tūrininkų ir su jais nutraukti santykius nėra išmintinga. Lie
tuvybės išlaikymas .yra tapęs toks opus reikalas, kad jo atidė
lioti. arba jo atsisakyti būtų tikras prasižengimas prieš tautą 
ir prieš savo įsipareigojimus. Jieškokinoe kelių sugyventi ir dirb
ti su tais, kuriems ne politika ir ne iaisvamanybė rūpi, bet lietu
viškumas. lietuvio garbė, tautinė nauda.

DAR APIE RINKIMUS
Bendruomenėje vyraus tie žmonės, kuriuos išrinksime į Ta

rybą. Jei katalikai atsisakys įsijungti į Bendruomene ir nedaly
vaus rinkimuose, žinoma paims Bendruomenę išrinktieji nekata- 
likai. Pirma, katalikai privalo pasiūlyti i Tarybą rinkti savo 
uoliausius veikėjus; antra, katalikai privalo susirašyti ir balsuo 
ti. Tad. apylinkių organizavimas yra .pirmoji rūpestis. Balsavi
mas įvyks apylinkėse. Balsuos tik užsirašę rinkikai.

Bus galima balsuoti ir paštu. Kas nori balsuoti, o nėra vie- 
oje apylinkės, gali rašytis į bendruomenę parašant LOKo sek

retoriui: A. Saulaitis. P. O. Box 507. Waterbury. Conn Sekre 
torius prisius balsavimo lapą, kuri Balsavimo Komisijai reikės su
grąžinti nurodytu būdu.

Anksčiau buvau pranešęs, kad Katalikų Federacijos centras 
ruoš kandidatų katalikišką šąrašą. Tas dabar atšaukiamas, o pa
liekama vietovėms sąrašus siūlyti, Katalikų Federacija nėra po 
litinis veiksnys. Šį kartą ji pasirodė net kultūriniam reikalui 
baiminga, nesutarianti . . .

ADV. A. 0. SHALLNA 
ADVOKATŲ S-GOS 

TARYBOJE

PARYŽIUS. — Vasario 23-čią 
mirė prancūzų poetas ir diplo
matas Paul Claudel. 86 metų am
žiaus. Jis yra buvęs konsulu 
New Yorke ir ambasadorium 
Washington*.

7. Sveikinti Lietuvą ir kovo-( Adv. A. O. Shallna buvo iš- 
jančią tautą per Vyriausią Lie- rinkta* nariu Advokatų Sąjungos 
tavai Išlaisvinti Komitetą ir pa- tarybos. Metiniam susirinkime 
žadėti VLIKui *avo ištikimą Bar Association for the County 
bendradarbiavimą bei pagalbą of Middlesex, Massachusetts val- 
lietuvybė* išlaikymo žygyje. arijoje, kuri* įvyko Boston Bar

Tegyvuoja bendra visų Ameri- Association patalpose, advokate* 
ko* lietuvių kove už Lietuvą ir Shall na iš 10 kandidatų į pen. 
jos laisvą bei nepriklausomybę! kia* vietas taryboje buvo ketvir-

I Vistųvią MSSiaruomsną lietuvy- giąu oaiaų ua augstesmo teM 
bei išlaikyti! raštininkas, gubernatoriaus ta

Tepadeda Dievas ištesi! Vi- bos nary* ir vienas tęirtjas. 
*uo*e mūsų paairylimuo**I ‘ b((„. • A. K.

i
-Ii

ALL

Ti1--.
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SV. KAZIMIERAS, LIETUVOS GLOBĖJAS

KAZIMIERO VARDAS
Tu žaidei su vaikais ir su seniais kalbėjais, 
Ir jaunas buvai.
O debesys slinko, tau prašant, pavėjui, 
Plaukė upėmis būriniai gražūs laivai;

Vežė gintarą gelsvą ir kvepianti vašką— 
Altoriaus žvakes . .
Tu mylėjai ir girių gauruotąją meška. 
Ir bažnyčias puikias.

Žibuoklės pavasariais puošdavo kalną ir kloni, 
Putojo Vilnelės vanduo,
O rudenį Krisdavo lapai geltoni— 
Tąvęs neužgavo ruduo.

Tau vasaros slieko su utipeiws, drugeliais,

Papuošęs ją Žygių darbais pamaldžiais.

Nebuvo Tau miesto mielesnio už Vilnių, 
Kur ilsis karalių ir genčių kapai.

' čia buvo išgerta ir taurė ik pilnio, 
Karaliumi čia ir šventuoju tapai. , -

Kaip gintaras išmestą^ Baltijos jūros į krantą— •
Kazimiero vardas gražus;' /
Jam žvaigždėskrenta . . .
Ir .taulė vMieia įtaikiausius dažus.

. '-. ' J. Augustaitytė Vaičiūnienė

fijote krenta . . .

Visos kultūringos tautos turi vardį, Dainava. ■ 
1 Ml a! fttea BUwa * Atal* ^^JarauA "*■

raidyno tvarkoje būna sutrauk
tos reikalingiausios žinios H vi
sų mokslų bei mene srtiMų, pra
dedant nuo seniausių amžių ir

kant, enciklopedija yra ne kas 
kita, kaip visos žmonijos sukur
tų lobių rinkinys sutrauktas į 
keUoiik# knygų (tomų)..

Nei vienas kultūringas žmo- 
jgus negali apoeiti be knygų ir jis 
ją daugiau ar mažiau Uiri, ta

lžiau ir prie geriausių norų jis 
negali jų tiek daug turėti, kad 
galėtų patenkinti visus savo rei
kalavimus ir šioj srity jam gali 
labai naudingai pasitarnauti en
ciklopedija.

Nepriklausoma Lietuva spar
čiai žengdama pirmyn visose gy
venimo srityse, nenorėjo atsi
likti ir šiame enciklopedijos rei
kale, nes jau buvo suskubta iš
leisti apie trečdalį savosios lie
tuviškos enciklopedijos, tačiau 

•dėl rusų komunistų įsibriovimo, 
I to didelio darbo taip ir nepavyko 
užbaigti.

Antrajam pasauliniam karui 
praūžus, dėl ištikusios mūsų tau
tą tragedijos, daug lietuvių mok
slininkų gavo prieglaudą JAV 
žemėje, tačiau pradžioje čia 
Amerikoje niekas dar nedrįso 
galvoti apie lietuvių enciklope
dijos leidimą.

Bet štai atsirado mūsų tautie
tis p. J- Kapočius, kuris rizikuo
damas savo kapitalu, pasisiūlė 
būti Lietuvių Enciklopedijos lei
dėju, jei tik iš anksto susirašys 
bent 2,000 enciklopedijos ėmėjų 
(prenumeratorių). Mūsų spaudo
je buvo gyvai atsiliepta į tokį p. 
J." Kapočiaus pasiūlymą, prasi
dėjo tuo reikalu įdomios disku
sijos turint tikslą išsiaiškinti ar 
leistina bendroji enciklopedija ar 
pasitenkinti encikk 
tik lituanjM-iniams d

i ■'

ARGENTINOS LIETU 
VIV VEIKLA

Ar-Susivienijimas Lietuvių 
gentinoje rodo graži# veiklų. 
Sėkmingai reiškiasi ir SLA sky
riai. Krikštoliniais vandens šal
tiniais, kalnų upeliais ir ežerais 
išgarsėjusioje kurortų provinci
jos sostinėje Cordoboje lietuvių

organizuota veikla telkiasi apie 
Lietuvių Namus. Taip pat gra
žiai ten veikia ir lituanistinė 
vargo mokykla, vadovaujama uni
versiteto mokslus baigusių lietu
vių intelektualų. E.

TOKYO.—Vasario 22-rą pa
skelbta. kad del tris dienas siau
tusių audrų žuvd 300 asmenų. 
Didžiausi nuostoliai padaryti pa
jūriuose.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

R*fc P. UCKUS

die 
ttroą tai-

straipsniai apie j 
kelių uutbrūj <

I, nes 
yti net 

nt i

Užtai A.
bąi bėMtegrifiK
ta ir jų kūrybai 

“ L . Biršakd, 
ir j

>• I| lie-
J Balys

• S iš lie- 
p J. Gim-

patiekia - utrai 
deivę, d erti a ne 
tuvių liaudies staty

diendaržį) ii 
Mažiulia—atpie

buities A. 
darželį,

torių.
Iš Lietuves geogrt 

aprašytos vietovės, t 
niškis (Z. Ivinskio k 
žiūriu), Daujšnai (I 
lo), Degučiai, ČIoMl

iai

■oriniu po 
. Vodopa- 
is, Darbė

nai, o iš lietuvių liaudies meno 
aprašyti Dievadirbiai (D. Čibo, 
A. Mačiulio, A. Tamošaičio).

Plačiai paminėtos’JA V lietu
vių kolonijos, k. a. .Clevelandas 
(V. Roeevičiaus), Cicero, Day- 
tonas (V. Katarakta), Detroitas 
(V. Paužos). Taip pat, neuž
miršta paminėti lietuvių tremti
nių stovyklų Vokietijoj, k. a.

Diepholzas, lietuviiį darbo bei 
sargybų kuopos (A. Klišausko), 
tautinė delegatūra Vokietijoj bei 
Austrijoj ir pagaliad plačiai ap
rašyti mums žinomi7 Čiurlionio, 
Dainavos, Danijos ftetuvių an
sambliai ir Didžiosios Britani
jos lietuviai (K. Balėno). Litu
anistinių dalykų straipsniai iš
marginti gražiomis, dalykus pa
ryškinančiomis iliustracijomis ir 
ir jas bežiūrint bei tąkštus skai
tant, sąmonėje atsikuria daug 
malonių emocijų (jį mūsų tautos

The fact that people will jaywalk 
will dart out from between 

parked cars 
against light 
other foolisl

increases the responsibility of a driver. 
Remember... no pedestrian ever ran 
over another and killed him. So 
drive courteous/y-give pedestrians 
the right-of-way. Drive cau 
ftous/y-especially in shopping

.. will cross 
... will do many 
things-only

districts and on dark roads
Drive with control-so you can stop 

in time to avoid hitting someone
Drive to stay alive in 955!
Tbit is not « license to kill or injure. 

It will be revoked or suspended for cause.

George M. Leader, Governor

G«r>ld A. Glwjoe. Stirti*™ tf kttntt

RED CROSS GOAL IS $85 MILLION
IN MARCH DRIVE

To continue its vital aid to 
people in distress and to provide 
necessary 
servicemen 
world, the 
announced

ja vien 
nes

campaign is Stanley C. Allyn, 
president of the National Cash 
Register Company of Dayton, 
O., and a member of the Red 
Cross board of governors.

i Mr. Allyn will be assisted by 
some 50 business and civic lead

ers serving as i

help to our many 
in all parts of the 

American Red Cross 
_ _______ it will seek $85,000,- 
000 and 30,000,000 members in
its March, 1956 campaign. >ers serving as regional vice 

'In addition to its vast health chairmen in the 48 states, and by

A Line on Privilege
A certain Moscow citizen stood 

in so well with the party that 
he was granted a permit, which, 
among other things, allowed him 
to buy a railroad ticket without 
having to stand in line for it. 
One day he went to the railroad 
station and presented his pre
cious permit.

“Get in that line over there,” 
he was told.

“But,” protested the privileged

apžčiei medžiagos iš gštetoš, vi
suomenes, teologijoj, geografi
jos, istorijos, pasaulin*^ literatū
ros mokslų. Iš pasaulinės litera
tūros yra dėmesio va 
niai: J. Griniaus apie

susiva- 
į Cht-

ketvir-

ŠVENTVAJ GYVENIMAI—Skaitymai Hokviaoal diaaai. Knyga, turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik Š4.00.

CROSSES (KRYMA1)—RaManaa. Parašė Vlaea. Raamna^ Anglį) 
kalbon išvertė Milton Stark Išleido "Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 829 pusi. Kaina M-OŠ.

-VAI IMKITE DAINOS—Grattoaalu Uaudtea Dalau Rinkiay^ Paratt 
kaa. J. Daferila. Papildytą rinkini išleido taun. Pr. M. Kana 2Š8 
Sušlaptų, nedidelio formato. Telpa 283 gražiausios popuUariftiausios Ilsu- 

ies dainos. Kaina $1.00.
KAIP TAPTI AMERIKOS PtUECIUf Tai yr* labai natų 

•U, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos piliet 
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atnky 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo tamsta. Gali motom Ją |si<

enc
Netrukus paaiškėjo, kad susido
mėjimas enciklopedija yra dide
lis, nes susirašė prenumeratorių 
žymiai daugiau, negu p. J. Ka
počius pageidavo turėti kaipo 
būtiną minimumą. Enciklopedi
jai redaguoti neilgai trukus su
sidarė reikiamas mokslininkų 
štabas. Ir taip, visų bendromis 
pastangomis 1953 m. gale išvydo 
pasaulio šviesą pirmasis Lietu
vių Enciklopedijos tomas, kurį 
jau galėjo matyti Amerikos lie
tuvių kongreso dalyviai 
žiavę iš visos Amerikos 
cago.

Šiais metais jau išėjo
tasis tos enciklopedijos tomas, o 
prenumeratorių skaičius paaugo 
net iki 4,000.

Kad “Garso” skaitytojams susi
darytų aiškesnis vaizdas apie L. 
Enciklopediją; apsistosime šiek 
tiek prie vėliausiai pasirodžiusio 
šio ketvirtojo tomo, nes kitų jau 
anksčiau1 išėjusių tomų dėl vie
tos trukumo nejfnanoma apžvelg
ti, bet jau iš paskutinio tomo ap
imties galima bus susidaryti 
nuomonę ir apie kitus tomus, 
kurtę taipgi patiekia daug ir ver
tingos medžiagos, tik, žinoma, iš 
atitinkamai kitų raidžių.

Ketvirtasis L. E. tomas turi 
542 pusi, ir apima raides C, Č ir 
D (pradedant žodžiu Chronogra
fas ir baigiant—Dievaitis), čia 
kaip ir kituose tomuose randame 
apščiai medžiagos iš {vairių* 
mokslo sričių, o ją bevartant

daihoinko M. K. Čiurlionio ke- 
turtonfis spalvotomis jo paveike-

reprodukcijos L. E. pasirodė pir
mą kartą ir jos labai puošia pa
čią enciklopediją. JZatne tome 
gana daug skirta vietos lituanis
tiniam dalykams, nes 'čia raai-

kt.

istorijos. 'geografijos, lietuvių 
buities, liaudies statybos, tauto-

IHeMo kun. Pr. M. Juras. Kabia £2.00.
THE EVENINC BONG (VatoarinS Daina) A salbetien sf Lithuanian 

Polk Tales, Legendsltd Fables. CmupUed und translated by Vytautas F.

. i ki > į i!rT*»

100UAUD1KS RAINU, V. lasMttis 
' a U&sisotesrt I

DiOJiiku-

straips- 
- k* A'

Vaičiulaičio apie C1 audei, J-. Šle
kaičio apie Chechovg^ te. Nagio 
apie latvių rašytojus,fdU Čipkaus 
apie Dickensą ir daugelį kitų ra
šytojų. IŠ geografijOų pųžymė- 
tini straipsniai: J. Vaišnoro 
apie Citta del Vatican^ J. Jakš
to apie Čekiją, J. Griniaus apie 
Čechoslovakiją, A. ,Bendori&us 
apie Daniją, S. Kolupailos apie 
Dauguvą ir t. t. Iš ibterijos pa
minėtini straipsniai! J. Jakšto 
apie Didyjį tautų Ictaustymąsi. 
V. Trumpos apie Didžią ją Pran
cūzijos revoliuciją. \ Iš fizikos 
tenka paminėti Ig. KoRČiaus apie 
Ciklotroną; iš chemijos J. Vėb
ros apie dakroną; iŠ astronomi
jos C. Mataičio ir y. RimŠelie 

 

apie dangų. Darbą iy jo proble
mas (darbininkų ju 
bo apsaugą, atlygi 
laiką, darbo pajamaą' darbo psi
chologiją, darbo tei|R 
mus) įvairiuose strai 
grinėja J. Grinius. 
J. Pajaujis, V. Žvir 
plėnas, V. Bieliaus 
kūnas, K. Gudinąs, o 
aprašo apie ęivilizad 
ko čia rasime ir api 
didžiuosius vyrus, k.l 
chill ir kt. J

Straipsnio rėmuos 
duoti pilno šio toinl 
mo ir daugelis dalį 
leisti, tačiau tenka fj 
L. E- IV tomas dN 
įspūdi (tyri per 400 j 
Taigi IV tomas ir 4 
daro didelę kultūria 
galime sau (sivaizdui 
tūrinį lobyną turėsi! 
Vua užbaigta, kai tiM 
tomus; < 

Pavarčius L. Ei 
pirmuosius keturis i 
nesunkiai pastebėti,] 
drų dalykų Zia daul 
riama fituanistiniaJ 
tia proga ncrštųai d 
lietuvi* jokiu būdu1 
ti be bendrosios liJ 
ciklopedijos, nes lid 
ciklopedija yra d

, dar- 
darbo

ir teis
uole na- 
M tei k i s,’ 
; J. Pa- 
.Vaitie- 
Maceina
Be kita 

lų dienų 
, W. Chur-

end
vertimųjų pai 

opedljese Ir visi

daily emergency services, the in communities throughout the 
Red Cross always must keep it- nation. , 
.elf in readiness to meet great! Serulces M the,Armul Forees 
n.tton.1 emergence, such a. and Veterans wil| . į ----- e -į ”
might result from enemy attack, . „■ n( .u, r™-.' e t0 8tana in Ine D y_ ® _ —, . ,4 « . j major portion ot the Ked Cross tickets ••Red Cross Chairman«. Roland w t’next ar wi^h $36.640.- CketS’ 
Harnman said.. J 00D Uted for that purpose.

“Failure to do this wduld be( Operation of the Red Cross 
a remission in our duty to the Blood Program, which supplies

more than 70 years have looked 
to the Red Cross as a rallying 
point in time of trouble.

“This preparedness for what 
may come—particularly in our 
disaster, blood, first aid. and 
nursing services—requires conti
nual strengthening of our pro 
grams. They cannot be put in 
moth balls, to be pulled out in 
case of a national emergency."

National chairman of the 1955

“I know that comrade,” rejoin
ed the station agent, “and that 
is the line for people who don’t

Blood Donation
Donations of blood provided

people of this country who far’4o per cent of tfoe blood used by the Red Cross for national
in the nation’s hospitals, will re-;defense and civilian use last year 
quire an estimated $14,287.000, to | totaled almost 3 million. Of these, 
assure prompt and certain deli- more than 1.8 million went for 
very of blood and its derivatives 
to thousands of sick and injur
ed.

A total of $5.127,000 is budget- Disaster Aid
ed for disaster preparedness and1 _. „ , „ ,,. . r ... , . i The Red Cross last year con-re hef Besides the traditional aid' , , , r ; ••... . . ducted an average of six disasterin natural disasters, an intensi. . irelief operations weekly, pfovid-
fied mass feed.ng tratning pr®-!ing cmergenc mass carc t0 62,- 
gram was recently begun at the and )o term hd

th. r'.wril r e> F
to 7.100 families.

icivilian use in more than 3,500 
hospitals. • 1.

nugalima 
tarfbudini- 
I teko iš- 
Įlfcyti, kad

daflykai turi savo antspalvj. daž
nai jie nagrinėjami išeinant iš 
tų tautų interesų ir todėl apra 
šyti ne su pakankamu bešališku
mu. Pavyzdžiui, anglų išleisto
sios bendrosios enciklopedijos 
skirsis nuo tokių pat enciklope
dijų išleistų vokiečių, prancūzų, 
italų ir kitų. Ypač be lietuviš
kos enciklopedijos negali apsei- 
ti šeimos turinčios jaunimo stu
dijuojančio svetimose mokyklo
se. Teko girdėti, kad L. E. lei
dykla dar turi kiek tomų atsar
goje ir norintiems patartina su ja 
susirišti bei tapti tos enciklope
dijos prenumeratoriais.

Enciklopediją užbaigę turėsi
me neįkainuojamos vertės kultū
rinį lobyną, kuris bus labai nau. 
dingai kiekvienam lietuviui ir 
visai Lietuvai, nes dabartiniai 
Lietuvos valdovai L. E. toliau 
neleidžia ir kada nors mūsų tė
vynei atgavus laisvę, galėsime jai 
įteikti didelis vertybės kultūrinę 
dovaną. Kai kurie asmenys bei 
organizacijos yra užsiMkiusios 
1L E. būsimai laisvai Lietuvai 
(jos mokykloms, bibliotekoms ir 

sM-|irt.). biof arity neatsiliko ir mH 
sų Susivienijimas, kuris 59-me 
seime Chicagoje muarf L. E. ui- 
sakyti būsimai Lietuvai ir jai ii-
silaisvinus fž rvetimtfjŲ jungo 
įteikti kaipo mūsų Susivienijimo 
dovaną. Panašiai galėtų padary
ti hr kai kurios stipresnės Susi- 
vienijimo kuopos, nao vienas to- 
sas kaštuoja $7.50, p per metus 
vidutiniškai išeina apie 3-4 to
mai

prą
Om) 
i au-

kul-

20-25

«n-

n

drtajt

gram was recently begun at th? 
request of the Federal Civil De- t 
fense Administration.

Persons so trained will serve 
in regular Red Cross programs,1 
during natural disasters, and 
with Civil Defense "during an of the Red Cross Blood Pro
enemy-action emergency." gram 6.656.000 persons have do-

Mr. Harriman pointed out the nated blood, 
difficulty of budgeting in ad j 
vance for disaster operations. 
“In only two and a half months' 
last fail," he Mid, “the Red Cross' 
was called on to spend 32.470,000, 
for victims Of hurricanes Carol, 
Edna and Hazel. That was a 
large part of our entire disaster 
appropriation for the current 
fiscal year and, of course, it 
could not be foreseen."

To help train- Americans in 
methods of health and safety to 
protct themselves and others, the 
Red Cross will spend an estimat
ed 36.1J5.000 through its first 
aid, water Mfety, and nursing 
programs. “Such training would 
he invaluable," Mr. Harriman 
Mid, “should our civilian popu
lation ever be subjected to the 
direct effects of war."

Mr. Harriman emphasized that 
all Red Cross services are pro
vided to the American people 
without charge.

Grand Total
Since the beginning, in 1948,

The evil that men do lives 
after them;

The good is often interred 
with their hones.

—Shakespeare

Visi įsigykite, ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiam 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

Volunteers
Red Cross services were pro

vided entirely by volunteer work
ers in 1,400 of the 3,700 Red 
Cross chapters last year. In all, 
nearly 2 million volunteers were 
actively engaged in providing 
Wed Cross services.

Galima gauti "GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Bok Sk 
(73 B. South St.), Wilkes-Barre, 

' Pa. Kalne 32.50.
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VIETINES ŽINIOS
TRILYPIS LIETUVOS 
ŠVENTES MINĖJIMAS 

PITTSTONE
ryte. iš 

stoties 
Pradėta

Vasario 27 d., 10:30 
vietinės WPTS radio 
transliuota programa. 
Lietuvos Himnu. Kalbėjo adv. 
Thomas Mack-Mikelionis, majo
ras Joseph Saporito ir dr. Bro- 
nis Kasias.

10:30 ryte Šv. Kazimiero baž
nyčioje iškilmingas Mišias atlai
kė kun. Jurgis Tribendis. Baž
nyčioje taipgi padaryta speciali 
rinkliava BALFo ir ALTo nau
dai.

7:30 vakaro Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje minėjimo progra
mą atidarė pirmininkas Vincas 
Savage-Grieštaraitis.

Sugiedotas Lietuvos himnas. 
Invokaciją perskaitė kun. Leo
nardas Gilis.

Programą vedė Danielius Že 
lionis.

Miesto majoro Joseph Sapori
to kalba Lietuvos pavergimo te
moje buvo gana turininga.

Pasižymėjusi solistė Frances 
Kasias - Šeporaitytė padainavo: 
“Kaip gi gražus rūtelių darže
lis", "Giesmė ir svajonė" ir “Už 
jūrų marių". Jos dainavimas 
publiką sužavėjo, tą liudijo gau
sus rankų plojimas.

Pristatytas kalbėti dr. Antanas 
Skučas, Scrantono universiteto 
profesorius. Jo kalba buvo labai 
įdomi ir turininga (Lietuvos is
torijos ir lietuvybės temoje).

"Tėvo Bliūdžiaus" kostiumu 
pasirėdęs, plačiai žinomas meni
ninkas Stasys Šakočius graudžiu 
balsu, poetiškoj kalboj daug įspū
džio darė publikai . ką liudijo 
gausus rankų plojimas.

Priimta rezoliucija Lietuvos

išlaisvinimo reikalu. Rezoliuciją 
perskaitė Danielius Želionis, Jr.

Kalbi jo dr. Bronia Kasias. Jo 
kalba buvo įdomi ir pritaikyta 
publikai sukelti jausmą ir pasi
ryžimą kovoje už Lietuvos išlais
vinimą.

Dainininkė Petronėlė Mack,
adv. Tarno Mikelionio žmona, pa
giedojo “Avė Maria". Jos žavė- 
jančio balso publikai buvo malo- 

Inu pasiklausyti.
Solistėms akomponavo pianis

tė Anna Mras iš Plymouth o.
Adv. Ray Lowery iŠ Wilkes- 

Barre savo kalboj plačiai apibu
dino lietuvių kančias pavergtoj 
Lietuvoj ir tvirtą Amerikos lie
tuvių pasiryžimą kovoj už Lietu
vos išlaisvinimą.

Programos vedėjas D. Želionis 
nuoširdžiai padėkojo publikai už 

‘ atsilankvmą programos paklau
syti ir už aukas pavergtos Lietu
vos išlaisvinimui ir vargšų trem
tinių sušelpimui.

Aukų sąrašas

SLA 7 kp.—$10.00; po $5.00: 
Seniauskas Petras, Valentinienė

■ Marijona; Skučas Antanas—$2.; 
po $1.00: Balkūnas Marcella, 
Bannon Anna. Černiauskas Jur
gis, Čižauskas Ona, Galinskas 
Antanas. Grieštaraitis Vincas, 
Juozaitis M., Krichikienė Rožė, 
Labaniski Anna, Lisauskas Is
abelle, Logaila Vladas, Mack 
Thomas E., McAlvage Della, 
Mahina Valentas, Marcinkevičie
nė Viktorija, Matusevičienė M , 
Miliauskas Adomas, Norvaiša 
Adolph, Novack Joseph, Urka 
Jonas, Vaitkevičius Antanas, Va
lentine Carl, Vilkas Simonas, 
Yakalavich Ann Marie, Yanchu- 
nas Mary, Januškevičienė Julio- 
na. Žukauskas Andrius.

Viso $65.41.

- - - - ■ - --------- -a-

tuvių proga buvo Įdėję* veda
mąjį ir Shenandoah, Penna., bur
mistro proklamaciją. Tik apgai
lėtina, kad dėl kalkurių priešini
mosi ar nepritarimo, nėra galima 
padaryti salėse viešų iškilmingų 
minėjimų, kaip yra daroma ki
tose suaipraluaių lietuvių apy- 
linkėae. Tokių minėjimų žmonės 
labai laukia ir turi viltį, kad te
kančiais metais ir kitų apylinkės 
miestelių lietuvių bus paieškot* 
būdų visiems tarpusavio susita
rimo ir kitų geros valios gerbi
mo. Šiai apylinkei linkėtina to ii 
visos širdies.

( a
rii, s1 
MM*— 

VASARIO 
16-TiB MINĖJIMAS

P AVY

NORW 
dien|, v** 
c i jos 10 i 
vos Nepr 
sukaktie*

Feder*

jimg. 
butas

-M—

das savo direktoriui Įteikė bran
gią dovaną.

)Qt), 1(*S*. — Sekma- 
rlb IS dltną, Federa- 
ryrlu* stinioU Lietu- 
felausomybėt 37 metų 
aMjtao taentę.
jų* skyriaus pirminin- 
CtdirkB atidarė rninė- 

tam- F- B.Nor-
IHjo pritaikintą mal- 

j«kt p. B. Novikienei 
inūojant muzikui V.

LEGAL NOTICES
Noticė is heYeby given to all per-

thelr accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before Feb
ruary 18, 1955, and that, unless ex
ceptions are filed thereto, said ac
counts will be confirmed “nisir" 
March 
lutely 
Court 
M. on

šios apylinkės miestelių lietu
vių tarpe eina kalbos apie no
rimą įsteigti Pasaulio Lietuvių 
Bendrubmenės apylinkę; ar tam 
bus parodyta pakankamai susi
domėjimo ir geros valios—paro
dys ateitis. Koresp.

šv. Antano italų parapijos vi
karo pareigas eina visų parapi 
jiečių mylimas lietuvis kunigas 
Vincentas Endri&nas.

• • •
Dr. Juozas Butėnas, vyriausias 

miesto mokyklų sveikatos in
spektorius, praneša, kad sloga 
(virus), kuri siautė mokinių tar
pe, jau tiek sumažėjo, kad mo
kyklos vėl atdaros ir mokslas ei
na reguliariai. Buvo dienų, kada 
tūkstančiai mokinių sirgę ir ne
lankė mokyklų.

žinelių Rinkėjas

.............................................IWIf »

Nr. 9. Kovo • March J d., I9K 
a - ——■—»«■***«***»*«*« , 

‘‘DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon ifivertS kun. dr. A. Dekanis. Išleido Sv. Kazimiero 
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorių* 

“GARSO” ADMINISTRACIJA 
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

FLORIDOS LIETUVIŲ 
VEIKLA

Programą baigiant sugiedotas 
Lietuvos himnas.

Kun. Leonardas Gilis, daly
viams pritariant, sukalbėjo mal
dą.

A. G.

Minusiems
on

25, 1955, and confirmed abso- 
and audited by the Orphans’ 
of Luzerne County at 10 A. 
Tuesday, April 5, 1955.

Estates of John Smith, Mary Bol- rįo 21-mą jo paties namuose. Pa- 
itsky, Executrix: Jennie M. Houser, 
Florence G. Jones, et al. Executors: , , . •
Joseph Moritz, Second Nat’l Bank, ton o Sv. Kazimiero bažnyčios 
W-B, Trustee: A. Adele or Adele parapijos kapinėse. Velionis bu- 
Garrison, John R. Hessel, Executor: vo gimęs Lietuvoje. Inkermane 
Anna Lukish. John 1 v -----
Victoria Bosavage.
Executor: Elizabeth Kalafut. Stephen n4 lr seserį.
A. Ka^fut, AdminisU.ator: Martin or A A MApg NAVAŠINS- 
Martm W. Burns, Robert Burns. F.x-1 •
ecutor: Henry J. Kendrick. Miners KIENE, gyv. 121 Espy St., Han- 
Bank and Trust Co.. West Hazleton, over section, Nanticoke, mirė va- 
Pa„ Administrator: Michael Fudiack. sari0 22-rą, palaidota vasario 26 
Catherine Slota, Administratrix: Rich- ta«d S Evans. Russell Case Admr.',Š ŠV’ Juozapo bažnyčios. Lat-

dojimu rūpinosi direktorių Ma- 
tikevičių laidojimo įstaiga, 235 
Mosier St., Nanticoke (Hanover 
sekcijoj). Jų įstaigoj velionė bu
vo ir pašarvota.

A. A. ANTANAS PAULA- 
KAITIS, gyv. 3 Chestnut St..

1 Inkerman, rastas negyvas vasa-

laidotas vasario 24-tą iš Pitts-

Lukish, 
.Joseph

Executor: 
Bosavage, išgyveno 40 metų. Paliko žmo-

Catherine Stota, Administratrix: Rich
awl S. Evans, Russell Case. Admr. 
D. B. N.: Sterling Craglo, Sherman
G. Shook. Administrator: Suzanna 
Creitak, Catherine M. Zavada, Ex
ecutrix: Elizabeth A. McGowan. John
H. Collins, Administrator: Ellon Mal
loy, Mary A. Smith, et al. Executric
es: Frank M. Barker, Miners Nat’l 
Rank, W-R, Executot: Anna Push
aver, Frank Pushaver, et al. Execut
ors: James Sweeney, William A. 
Sweeney. Executor: Irene M. Ken
nedy, Robert J. Kennėdy, Admr. C. 
T. A.; John P. Swicker, Kingston 
Nat’l Bank, Guardian: Elizabeth Ruth 
Gilroy, Kingston Nat’l Bank, Guar
dian : Florence J. Gates, Second Nat’l 
Bank, W-B, Executor: Agnes E. 
Stivers, Beatrice S. Feist, Executrix: 
Nellie V. Reilly, John McDonald, Jr., 
Executor: Katie E. Bonham, Edward 
W. Bonham, Executor: Harry Cross. 
Harry. C. Stine, Administrator: Anna 
Mary Morrii, Hazleton Nat’l Bank, 
Admr. C. T. A.: Enoch E. or Edward 
Morgan, Joseph L. O’Donnell, Guar
dian: Sarah E. Wilkmson Birth, Vera 
F. Farver, Administratrix: Antonina 
Piekar&i, Stella Grabowski, Execut
rix: Lucy Ann Theis, Minep Natl 
Bank. W-B, Guardian: Mary M. Mil
ler, Hazleton Nat’l Bank, Executor: 
Edmund D. Hamed, Stella R. Rous
ing, Administratrix: John leeae. 
Miners Nat’l Bank, W-B. Trustee: 
Florence G. Foy, Kathryn Gardner, 
et al, Executors: Nina V. Heal, Alice 
H. Hutchison, Executrix: Margaret

-M. Barney, Delbert Barney, Jr., Ex
ecutor: Edward Bush, Bernard Both, 
Executor: Ąjiraham Koff/Sapoatai- 
koff, Theresa K. Weiss, et ai. Rkec- 
utora: Maria Hilton, Second Nat’l 
Bank. f-B, Trustee: Frank Sherwin 
or Shervlnski, Dorris Caruthers, A4- 
minlatrateia: Busan Sherwin or Sber- 
vinski, Deris Caruthers, Executrix: 
R. or Robert Nicholas Heltoel, Ed
ward N. Haltsei, Administrator: Btri- 
la StopkomrtH, Genevieve Stopkaw- 
ski Gmcaly, Administratrix: Max tin- 
ger. Qmaga IMMria, Exaawtor. * 

JOSSRH C. STROF/EU

PAMINĖTA VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOJI

SHENANDOAH, Pa.—37 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
'paskelbimo sukaktis šv. Jurgio 
lietuvių parapijos bažnyčioje bu
vo paminėta vasario 13 dieną su 
iškilmingomis pamaldomis ir tai 
dienai pritaikytais pamokslais. 
Choras giedojo minėjimui pa
ruoštas giesmes. Prieš sumą var
pais buvo paskambinta tautos 
himnas.

ST. PETERSBURG. Florida. 
—Iš šios kolonijos retai matosi 
žinių lietuvių laikrašiuose, tadgi 
kai kam gali išrodyti, kad čia 
lietuvių nėra. Bet čia yra gana 
daug.

Vasario 20-tą Tampos Lietuvių 
Piliečių Klubas pas Popelius 
(Chicago Bill) surengė Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo 37-tos metinės sukakties pa
minėjimą. Suvažiavo lietuvių iš 
St. Petersburg, Tampos ir kitų 
apylinkės miestelių. Iš Miami 
buvo atvykusi dainininkė p. Na
vickaitė su savo draugais. P-lė 
Navickaitė sudainavo gražių dai
nelių, Buvo iššaukta kelis' kartus 
rankų plojimais daugiau padai
nuot. Žmonėms jos dainavimas 
labai patiko. Ji pati sau ir akom
panavo.

Buvo ir gerų kalbėtojų. Dr. 
Domininkas Jasaitis gana vaiz
džiai nupasakojo, ką pats savo 
akimis matė ir patyrė pavergtoj 
Lietuvoj. F . šeštokas iš St. 
Petersburg Beach papasakojo 
apie dabartinę Lietuvos padė
tį. Trumpai kalbėjo klubo pir
mininkas J. Maskaliūnas, vice 
pirmininkas Zabukas, Yaštinin- 
kąr B. Popelis ir vienas lietuvis 
iŠ Itidiana valstybės, kurio pa
vardės neįsitemijaų. Pabaigoj 
kalbėjo teisėjas žuris iš' Chica- 
gos.

Kaip visur, taip ir čia yra to
kių elementų, kurie mėgsta truk
dyt kalbas. Teisėjas Žurig išsi
reiškė, kad tokius mes vadiname 
raudonskūriais, tai draugučiams 
labai nepatiko, vienok apsirami
no.

Aukų surinkta $205.00. Bet 
pirmininkas Maskaliūnas paste
bėjo, kad šiemet mažiau surink
ta, kaip pereitais metais (buvo 
surinkta $300.00). Tai darė antrą 
rinkliavą, bet neteko sužinoti ar 
Sadarė $300.00, ar ne. Galimas 
aiktas, kad trūkumą pridės iš 

iždo, ką ir pereitais metais pa
darė. Po programos sekė pasi
linksminimas.

Įdomaujantiems, kokių pažiū
rų žmonės sudaro Lietuvių Pilie
čių Klubo valdybą, turiu įsa
kyti, kad tai yra visi geri lietu
viai—raudonskūrių nėra nei vie
no.

Mes turime LAP klubą ir St. 
Petersburge, bet dar naujas ir 
mažai ką veikia.

šiuo laiku oras Floridoje yra 
šiltas ir mažai lietaus, tad gry-‘ 
bai neauga, bet žemuogių gan 
daitg.

Vasario 20 dieną, 3 vai. po pie- 
tų Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
choras, vedamas muziko J. Ma
čiulio, vasario 16-tą mįnėjo per 
Pottsville WPPA radio stotĮ. 
Lietuviškoje kalboje kun. St. 
Raila išreiškė tvirtą vilt), kad po 
vargų ir kančių Lietuva bus lais
va. Angliška kalba p. V. Witt- 
Vaitekūnas išsamiai nupasakojęs 
visas komunixnx) daromas skriau
da Lietuvai, baigė, jog Lietuvos 
žmonis kovoja ui savo laisvę ir 
Jie bus laisvi. Choras padainavo 
minėjimui keletą paruoštų dai- 

t ■* * 7

Reikia pasidžiaugti, kad tokius 
v i ei u s mini i imu s dar padaiS

Reatetor of WIUs and 
G«rk. vf ti>-. DrpbsJu* Ossit arner IkiaČiy disnr&itis tų sukak

MATAS ŽEKONIS 
iš Kingston, Pa.

ir ___ .
KamantaustaH, M*i sugiedojo 
Amerikos hfašną.

Pirmininkai tarė įžąngos žo
dį ir pakvieHi A. Tumą progra
mos vedėjU. Iis gabiai vedė pro
gramą. Grtfiaa kalbas pasakė 
klebonas tam. F. E. Norbutas, vi
karas kun. Juo** Svirskas A. 
Kneižys, buvęs “Darbininko” re
daktorius. J

Pagrindini* kalbėtojas prof. 
Antanas Vasiliauskas iš Bostono 
pasakė turingą kalbą apie Lie
tuvos praeities vargus, kovas dėl 
laisvės ir dkbartines baisias kan
čias po žiauri* komunistų prie
spauda. Sakė nėra pasaulyje bai
sesnio ir žiauresnio režimo, kai 
komun zmas, Magino, kad kiek
vienas lietuvi* prisidėtų darbu ir šakį kun. St. Raila iš Shenan- 
aukomis dėl Lietuvos išlaisvini-J <jah.

Pritaikintų dainų pypę atliko

VASARIO 16-T0S10S 
MINĖJIMAS

ST. CLAIR, Pa.—Vasario 20 
d. šv. Kazimiero lietuvių para
pijos Rožančiaus draugijos pas
tangomis, salėje buvo suruoštas 
37 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo minėjimas.

Įžanginius žodžius tarė kleb. 
P. Laumakis ir Rožančiaus drau
gijos pirmininkė Nelė Kližytč.

Apie Lietuvos Nepriklauso
mybės laikų nuveiktus darbus ir 
jos dabartinius vargus kalbą pa-

aukomis dėl Lietuvos išlaisvini-1
mo. i ' ’ _________

Meninė programa irgi buvo svečiai, Šv. Jurgio parapijos cho- 
graži. Eilėtaštį "Lietuva iš to- ro dalyviai vedami muziko J. 
lo", B. Brazdžionio, padeklama-1 Mačiulio.
vo R. Šimfiiaitč; “Gražu, gra-j St. Clair lietuviai džiaugiasi 
žiau, gražiąusia”, dr. V. Kudir- Į minėjimu ir yra dėkingi savo kle- 
kos—D. Duobaitė; “Be motinos bonui kun. P. Laumakiui, paro- 
tėvynės”, B. Brazdžionio—Ardžiusiam šio minėjimo reikalu 
Tumaitė. Deklamatores paruošė didelį pritarimą, o taip pat Šv. 
p. V. Tumtenė. Piano solo skam- Rožančiaus draugijos valdybai 
bino p-lė Valentinaitė. Solo dai-1 kuri garsino ir dirbo, kad minė- 
navo E. Novikienė ir p. Al. Kon- jimas geriau pavyktų. Parapijie- 
trimas. Akompanavo muzikas V. čiai gali didžiuotis savo mylimu 
Kamantauskas. , jklebonu ir pasiaukojančiais vei-

Kalbos 4r meno programa kėjais. Tai gražus pavyzdis ki- 
publikai patiko, ką liudijo gau-j“’ nmtinm
sus plojimai ir nuotaika buvo ge-j 
ra.

Kun. Juozas Svirskas perskai
tė tinkamą' rezoliuciją, kuri pa
siųsta JAV prezidentui, valsty
bės sekretčriui ir kitiems augš- 
tiems valdžios pareigūnams, taip 
pat pasiųsta Massachusetts val- 
stijos guightatdriut. . <-•

f miftljinią atsilankė nemažai 
publikds. Minėjimas baigtas su- 
giedant Lietuvos himną.

AukiĮ surinkta $135.00. Pusė 
pasiųsta Amerikos Lietuvių Ta
rybai ir phsė BALFūi.

Aukojo po $10.00: klebonas kun. 
F. E. Norbutas, kup. Juozas Svirs
kas, Petras'Jaras, And. Valentinas: 

po ąS.OOf’ Z. Vitkauskas, P. .laks
tys, D. Razttlevičius, Juozas Sitkaus- 
kasj Benj. A. Dulkis, B. Kriaučiūnas: 

Po ąa.OOi' o. Piešinaitė, E. Marti
šius; g

Po $2.00j M. Balutienė, A. Liut-

GIRIA ADDRESSO- 
GRAFINĘ SISTEMĄ

DidžiaiGerb. p. Kvetkai:
Prisiunčiu pirm* “addresso- 

graph system’’ narių mokesčių 
"statement*”. -Nors nesu dar ge
rai apsipažinęs, bet man atrodo, 
kad tai puikus dalykas ir kada 
kuopų raštininkai pripras prie 
tos naujos sistemos, tai niekados 
nenoria grįžti prie seno*. O ki
tas labai svarbus dalykas—tai 
bus galima tuojau pamatyti pa
darytas klaidas ir tuojau jas ati
taisyti be užtęsimo metų ar dau
giau*

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—2-o« kuopos 

susirinkimas bus kovo 13-tų dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumos. Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY. Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną,

1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.— 15-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos 
susirinkimas bus kovo 13-tą 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

1 P. M., šv Juozapu parapijų* »ve- 
tainije.

ROCHESTER, N- Y.—103 kuopo* 
suairinkimas bus luovo 18-tą diena, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

NEW BRITAIN, Conn—109 kp. 
susirinkimą* bus kovo 21-mą dieną, 
7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp.s 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
t vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj. 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, 111—179 kuopos 
susirinkimas bus kovo 18-tą dieną. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pa —209-tos kuopos 
susirinkimas 
2 P. M , šv. 
tainėje.

NASHUA, 
susirinkimas 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje. jį

AMSTERDAM. N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumoz. bažnytinėj salėj 

i PITTSBURGH. Pa—254 kuopos 
bus kovo 13-tą dieną, susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 

M., Sv. Pranciškaus parapijos o p M Mykolo Čieponio namuose. 
3945 Liberty AVenue, Pittsburgh .

DETROIT, M*ch.—265-tos kuopos 
j susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 

tos, Sv. Juozapo parapijos ; tuoj po sumos, Šv. Antano parapi- 
Visi nanai-narės, dalyvau- i°s mokyklos patalpose, W. Vernor 

I ir 25-ta gat.

kuopos 
dienų,

kuopOH

bus kovo 13-tą dieną.
Marijos parapijos sve-

■tų apylinkių lietuviams tautiniu 
iatžvilgiu, tokiems, kurie gėdisi 
j pasirodyti esą lietuviais ir viešų 
minėjimų nebesugeba suruošti, 
norš dauguma žmonių nori ir 
laukia tokių viešų švenčių.

Tas ne lietuvis, kurs tėvynę 
bailiai kaip kūdikis apleis; to
dėl : pabuskim iš miego, pabus- 
kim linksmai ir—eikim Lietuvos 
kelinis I

Koresp.

ŠV. JURGIO PARAPI
JOS BANKETAS

PHILADELPHIA. Pa..—Už
gavėnių vakare, vasario 22, Lie
tuvių Muzikalėje Svetainėje įvy
ko bankietas suruoštas Šv. Jur
gio parapijos naudai. Žmonių bū
vi prisirinkę kur kas daugiau, 
negu tikėtasi.

Vakaro vedėju buvo pats kle-

30. BOSTON, Mass. —21 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tų dieną, 
tuoj pu sumai pobažnytinėje sv. Pet
ru ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa — 24 kuopos Į 
susirinkimas t
1 P. 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėje. ’ 
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—82-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuej po sumos *t. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Iii—83-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH. Pa. 35 tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieniu 
tuoj po sumos, Sv. Vincento parapi
jos nobažnytinėj svetainėj.

N. H —228-tos knonos 
bus kovo 13-tą diena,

•kevičienė, Jkozas Tranavitch. B. Ka- bonas kun. dr. Vytautas Martu- 
mantau^ V^Tumienė V. J. Ku-jsevlčiu?. Bankicte dalyvav0 ne- 
dirka, J-SėStavickas, k. Šimėnas, A.l ., . .... J ,
Navickas, Al' Venckus, B. Stonys, S. tlk jurgiečiai. bet ir iš kitų vie- 
RazulevlčitU) * tų, pavyzdžiui: buvo kazimierie-

Po $1.00; A. Antanaitienė, S. Alų- įįų klebonas prelatas Ignas Va-
Razuleviėius j •

konis, J. .f’ssniokaa, M. Minkevičių, 
P. Preibys, J. Versiackas, S. Jasioni

Illinois.-—48-tos kuopos 
bus kovo 13-tą dieną,

MIRĖ LIETUVIŲ
KALBOS GERBĖJA

PHILADELPHIA, Pa — Čia 
tarp ričmondiečių vasario 12-tą 
mirė 85 metų amžiaus ponia Ma
rija Pušinškiėnė; o vasrio 16-tą 
po gedulingų pamaldų už jos vė
lę iŠ Šv. Adelberto bažnyčios pa- 
laldpta Šv. Išganytojo kapinėse.

Velione buvo labai nuostabi 
moteris. Ji buvo tikra lenkė—iš 
Krokavos, bet atvykus Amerikon 
išmoko lietuvių kalbą Ir su kiek
vienu. kas tik mokėjo lietuviškai, 
kalbėdavo lietuvių kalba pačhj 
lenkų akyse ir sau tą pripažinda
vo net ir už didelę garbę. Ji kar
tais išsireikšdavo, kad lietuviškai 
ne bet kas gali išmokti, nes tam 
reikia nepaprasto proto. O ir 
skaityti mokėjo lietuviškai. Iš 
viso, jinai mokėjo septynias kal
bas, nes savo tėvynėje jauna bū
dama lankė augŠtąją mokyklą, tai 
jai lengviau buvo išmokti bet ko
kią svetimą kalbą. Buvo ištekė
jus už lietuvio a. a. Juozo Pu- 
šinskio, kuris mirė 8 metus anks
čiau. Jinai, tarp kitko, buvo su
sigiminiavus ir su a. a. kun. A. 
Miluku, nes. mat, jos vienas svai
nis—vyro brolis—buvo vedęs a. 
a. kun. Miluko seserį.

Amžiną atilsį tai šauniąja: lie-
WATERBURY, Conn,- "i kuopos tuviM kalb°s gerbėjai!

susirinkimas bus kovo 21-mą dieną, Kazys Vidikauskas

WORCESTER, Ma..- -4 1 k uopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą diena, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, 
susirinkimas
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo 
kykloe kambary.

NEW PHILADELPHIA. Pa. — 5) 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Panna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
l 1’. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD. Ma.. 81o-> konpoa-
< susirinkimas bus kovo 8-tą dieną. 
I 7:30 I’. M. Jurgio parapijos sve 

kuopos sekretorius Stasys Mas- ‘.ainėje, St. J unes St 
1 lauskąs su kitais muzikantais i

Tame paruošime taipgi j 
i ir Elena Čebatorytė.

įlančiūnas, gan toli gyvenantisr. rreiv/B, w. » ersiacaas, o. uasioms, , _ _ . . .
J. AvtflnfcfV Aidukonis, R. Jačius, karštas Lietuvos patriotas Anta- 
J. MaNštaų 3 Ridikas, A. Samsonas,Inas Kaniušis ir kiti ir kitos.

Valgis buvo puikus dėka rū
pesčiui ponios Elenos Kazakaus- 

i kienės—šeimininkių vadovės. Po- lliaiuiitj w««» veciicnv, 1 t. l/UlJUItlIV)
Mrs. širtMHem . P. Kudirka. J. Vii- nia Albina Čebatorienė įžanginių 

is. Mrs. Cironkieaė, M. tikietų į tą bankietą iškalno iš- 
J Strašun.-ikas. P. Da- pardavė beveik šimtą—95. 
Pazniokas. j x ... nKatalikiško Susivienijimo 20 į 

IzilAnnc col/r oinr i n c Cfąow«

J. DudbS.'JjjSmilgius, A. Kneižys, F. 
Zarankieni, Pazniokienė, I. Tvas- 
kienė, Z. VSŠiliauskienė, Mrs. Stadal- 
nikienė, * ■ Mocelienė, E. Duobienė.

kišius, P. Kura 
GlcbauskiealL .1 
vidauskai, G.

MŪSŲ KOLONUOS darbavos

ELIJS 
M. eilai 
•ylvanlf 
krautinri

Decot 
tos pi

vaa

ko* bow

ETH, N. J.—Muzikė 
ienė sugrįžo iš Penn- 
•kur įvairių miestų 
' demonstravo, 
h išpuošti rezidenci- 
rius. čižauskienė jau 
Si užsiima “Interior 
■ meno reikalais. Iš 
lies Lindeno Moterų 
popos choras, vado- 
I Čižauskienės ir jos 
imo studentų pamo- 
įkeltos toliau.

Vietiniame ukrainiečių katali
kų savaitrašty “šliach“ (Keltas) 
vasario 20-tos laidoje tilpo p*- 
veikslas mūsų garsaus kun. dr. 
Juozo Prunskio ir platokas 

kaip straipsnelis apie jį. Kun. Pruns- 
kis šiemet mini 25 metų sukaktį, 
kaip jis šalę kunigiškos veiklos 
darbuojasi ir laikraštininkystės 
srity.

RiimondG Žvalgas

'Pranaa S. Rakauskas, J 
270. kp. sekretorius, - 
Binghamton, N. Y.

V. K. JOKUBYNAŠ gavo

sitorių Mg 
geidauja d 
puotų.

Musikiši 

seniai M*

iižauskas jau dešim- 
ina vargonininko pa- 
Įčių Šv. Mykolo pa- 
hkiasdešimt tūkstan- 
yertės vargonais da
is ligoninės broli u- 
įų koncrtą. Išpildė 
įj pasaulinių kompo- 
šlus. Broliukai pa- 
Igiau tokių muzikos

iausko klebonas ne
it prelatu, sugrįžęs 
kė abiem Cižauskam 
o .nariai per Kalš-

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given that on the 

4th day of February, 1955, the peti
tion of Andrew F. Siskovich and 
Frances M. Siskovich, his wife was 
filed in the Court of Common Pleas 
of Luzerne County to No. 513 March 
Term, 1955, praying for a decree to 
change their names, and that of their 
minor daughter Carol Siskovich, to 
Andrew F. Sinko, Frances M. Sisko 
and Calol Sisko respectively.

The Court has fixed Monday, the 
21st day of March, J955 at 9:80 A. 
M., In the Luzerne County Court
house, Wilkes-Barre, Pennsylvania, 
as the time and place for the hear
ing of said petition, when and where 
all persona interested may appear and 
show cause, if any they have, why 
the prayer of said petitioners sbosH 
not be granted.

Joseph G. TemassUu Atty.'

. • 1

t,# •

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI *10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association

X Ohio
• l .«


